

भारत सरकार  
कार्मिक, लोक शिकायत तथा पेंशन मंत्रालय  
(कार्मिक और प्रशिक्षण विभाग)

\* \* \*

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या: 2725

(दिनांक 10.03.2021 को उत्तर के लिए)

**रिक्त पद**

**2725. श्री गणेश सिंह :**

क्या प्रधान मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) केन्द्र सरकार के तहत 8.9.1993 से 31.01.2021 तक विभिन्न मंत्रालयों, विभागों, सरकारी उपक्रमों, केन्द्रीय विश्वविद्यालयों, आईआईटी, आईआईएम, एनआईटी, एम्स, केन्द्रीय कृषि संस्थानों और केन्द्रीय चिकित्सा संस्थानों के आरक्षित/अनारक्षित रिक्ति-वार जाति-वार और पद-वार ब्यौरा क्या है और स्वीकृत पदों, भरे गए रिक्त पदों, रिक्त पदों, कमी और बैकलॉग का वर्ग-वार ब्यौरा क्या है;
- (ख) क्या समयबद्ध भर्ती सुनिश्चित करने के लिए कोई समीक्षा बैठक आयोजित की गई थी और केन्द्रीय स्तर पर ओबीसी की कमी और बैकलॉग पदों के कारणों का पता लगाने और निर्धारित समय-सीमा में भर्ती सुनिश्चित करने के लिए विकसित निगरानी तंत्र का ब्यौरा क्या है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ग) क्या ऐसे अधिकारियों के खिलाफ कोई कार्रवाई की गई है जो निर्धारित समय-सीमा के भीतर बैकलॉग पदों को नहीं भरते हैं और यदि नहीं, तो वह नियम जिसके तहत कार्रवाई नहीं की जा सकती है; और
- (घ) आरक्षित श्रेणी के बैकलॉग पदों को कब तक भरे जाने की संभावना है?

**उत्तर**

कार्मिक, लोक शिकायत तथा पेंशन मंत्रालय में राज्य मंत्री तथा प्रधानमंत्री कार्यालय में राज्य मंत्री (डॉ. जितेन्द्र सिंह)

(क) और (ख) : कार्मिक और प्रशिक्षण विभाग (डीओपीटी) दिनांक 31.12.2016 से प्रत्येक वर्ष की 01 जनवरी तक की स्थिति के अनुसार, 10 मंत्रालयों/विभागों, जिनमें केन्द्र सरकार के 90 प्रतिशत से अधिक कर्मचारी हैं, में अनुसूचित जातियों, अनुसूचित जनजातियों एवं अन्य पिछड़े वर्गों के लिए बैकलॉग आरक्षित रिक्तियों को भरे जाने में हुई प्रगति की निगरानी करता है। ये मंत्रालय/विभाग इन आंकड़ों को अपने संबद्ध/अधीनस्थ कार्यालयों, केन्द्रीय सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों, वित्तीय संस्थानों, राष्ट्रीयकृत बैंकों आदि से एकत्र करते हैं और तत्पश्चात समेकित आंकड़े कार्मिक और प्रशिक्षण विभाग को प्रस्तुत करते हैं। दिनांक 01.01.2017, 01.01.2018, 01.01.2019 और 01.01.2020 तक की स्थिति के अनुसार, मंत्रालय/विभाग-वार और श्रेणी-वार बैकलॉग आरक्षित रिक्तियों के ब्यौरे अनुलग्नक-1 पर दिए गए हैं। संस्थान विशेष से संबंधित जाति-वार और पद-वार आंकड़ों का केन्द्रीय रूप से रख-रखाव कार्मिक और प्रशिक्षण विभाग द्वारा नहीं किया जाता है।

कार्मिक और प्रशिक्षण विभाग दिनांक 01.01.2012 से केन्द्र सरकार के पदों और सेवाओं में अनुसूचित जातियों, अनुसूचित जनजातियों एवं अन्य पिछड़े वर्गों के प्रतिनिधित्व/नियुक्ति (सीधी भर्ती/पदोन्नति) के संबंध में ऑनलाइन आंकड़े भी एकत्र करता है। मंत्रालयों/विभागों द्वारा अपने संबद्ध और अधीनस्थ कार्यालयों सहित दिनांक 01.01.2012 से 01.01.2020 तक के अनुसूचित जातियों, अनुसूचित जनजातियों एवं अन्य पिछड़े वर्गों के प्रतिनिधित्व और नियुक्ति (सीधी भर्ती/पदोन्नति) के संबंध में यथा-उपलब्ध कराए गए ब्यौरे अनुलग्नक-11 पर दिए गए हैं।

सरकार ने सरकारी क्षेत्र में अनुसूचित जातियों (अ.जा.), अनुसूचित जनजातियों(अ.ज.जा.) एवं अन्य पिछड़े वर्गों(अ.पि.व.) की आरक्षित रिक्तियों के भरे न जाने/अल्प नियोजनीयता के कारणों का गहन विश्लेषण करने और उपचारात्मक उपाय सुझाने के लिए समिति गठित की थी।

समिति की सिफारिशों के मद्देनजर, कार्मिक और प्रशिक्षण विभाग ने केन्द्र सरकार के सभी मंत्रालयों/विभागों को बैकलॉग आरक्षित रिक्तियों की पहचान करने, ऐसी रिक्तियों के मूल कारण का अध्ययन करने, ऐसी रिक्तियों को उत्पन्न करने वाले कारकों को दूर करने के लिए उपाय आरंभ करने और उन्हें विशेष भर्ती अभियानों के माध्यम से भरने के लिए आंतरिक (इन-हाउस) समिति गठित करने हेतु अनुदेश जारी किए थे।

**(ग) :** केन्द्र सरकार के प्रत्येक मंत्रालय/विभाग को कम से कम उप सचिव स्तर के किसी अधिकारी को अनुसूचित जातियों, अनुसूचित जनजातियों एवं अन्य पिछड़े वर्गों को स्वीकार्य आरक्षण से संबंधित आदेशों और अनुदेशों का समुचित अनुपालन सुनिश्चित करने के लिए सम्पर्क अधिकारी के रूप में नामित करना आवश्यक है। इसके अलावा, प्रत्येक मंत्रालय/विभाग को सम्पर्क अधिकारी के सीधे नियंत्रण में एक विशेष आरक्षण प्रकोष्ठ की स्थापना करना अपेक्षित है, जो कि कर्तव्य निर्वहन में उनका सहयोग करेगा।

**(घ) :** बैकलॉग आरक्षित रिक्तियों के साथ रिक्तियों को भरना एक सतत प्रक्रिया है।

श्री गणेश सिंह द्वारा रिक्त पद के संबंध में पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2725 के जवाब में दिनांक 10.03.2021 को उत्तर दिए जाने हेतु संदर्भित विवरण।

बैकलॉग रिक्तियों (31.12.2016 तक की स्थिति के अनुसार), भरी गई रिक्तियों (31.12.2016 तक की स्थिति के अनुसार) और भरी नहीं गई रिक्तियों (01.01.2017 तक की स्थिति के अनुसार) का श्रेणीवार विवरण

क्र.सं.	मंत्रालय/विभाग (1)	अ.जा.			अ.ज.जा.			अ.पि.व.		
		रिक्तियां (2)	भरी गई रिक्तियां (3)	भरी नहीं गई रिक्तियां (4)	रिक्तियां (5)	भरी गई रिक्तियां (6)	भरी नहीं गई रिक्तियां (7)	रिक्तियां (8)	भरी गई रिक्तियां (9)	भरी नहीं गई रिक्तियां (10)
1	डाक	673	372	301	717	257	460	718	234	484
2	रक्षा उत्पादन	1014	1013	1	1597	1579	18	164	149	15
3	वित्तीय सेवाएं	9528	8598	930	6456	5391	1065	14455	13030	1425
4	परमाणु ऊर्जा	292	195	97	398	191	207	1444	802	642
5	रक्षा	703	304	399	893	527	366	2707	1439	1268
6	रेलवे	2194	2049	145	4266	3942	324	2204	2194	10
7	राजस्व	3631	1220	2411	2226	585	1641	5064	2076	2988
8	शहरी विकास	226	75	151	257	82	175	692	95	597
9	मानव संसाधन विकास	926	336	590	614	145	469	1557	571	986
10	गृह मंत्रालय	10011	6813	3198	5405	3175	2230	11557	6437	5120
	कुल	<b>29198</b>	<b>20975</b>	<b>8223</b>	<b>22829</b>	<b>15874</b>	<b>6955</b>	<b>40562</b>	<b>27027</b>	<b>13535</b>

श्री गणेश सिंह द्वारा रिक्त पद के संबंध में पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2725 के जवाब में दिनांक 10.03.2021 को उत्तर दिए जाने हेतु संदर्भित विवरण।

दिनांक 31.12.2017 (दिनांक 01.01.2018) तक की स्थिति के अनुसार बैकलॉग आरक्षित रिक्तियों के संबंध में आंकड़े बैकलॉग रिक्तियों, भरी गई रिक्तियों और भरी नहीं गई रिक्तियों के श्रेणीवार ब्यौरे

क्र.सं.	मंत्रालय/विभाग	अ.जा.			अ.ज.जा.			अ.पि.व.		
		रिक्तियां	भरी गई रिक्तियां	भरी नहीं गई रिक्तियां	रिक्तियां	भरी गई रिक्तियां	भरी नहीं गई रिक्तियां	रिक्तियां	भरी गई रिक्तियां	भरी नहीं गई रिक्तियां
1	डाक	353	129	224	218	37	181	305	109	196
2	रक्षा उत्पादन	4889	3560	1329	4086	2428	1658	2812	2408	404
3	वित्तीय सेवाएं	1790	559	1231	1923	815	1108	1987	707	1280
4	परमाणु ऊर्जा	292	209	83	398	239	159	1444	933	511
5	रक्षा	2579	1105	1474	1752	758	994	5287	1859	3428
6	रेलवे	145	145	0	324	324	0	10	10	0
7	आवासन और शहरी कार्य	208	57	151	262	76	186	532	68	464
8	मानव संसाधन विकास	1556	423	1133	1225	333	892	2105	483	1622
9	गृह मंत्रालय	10391	4541	5850	8086	2703	5383	12466	6206	6260
10	राजस्व	5033	1418	3615	3045	566	2479	3419	1506	1913
	<b>कुल</b>	<b>27236</b>	<b>12146</b>	<b>15090</b>	<b>21319</b>	<b>8279</b>	<b>13040</b>	<b>30367</b>	<b>14289</b>	<b>16078</b>

श्री गणेश सिंह द्वारा रिक्त पद के संबंध में पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2725 के जवाब में दिनांक 10.03.2021 को उत्तर दिए जाने हेतु संदर्भित विवरण।

दिनांक 31.12.2018 (दिनांक 01.01.2019) तक की स्थिति के अनुसार बैकलॉग आरक्षित रिक्तियों के संबंध में आंकड़े  
बैकलॉग रिक्तियों, भरी गई रिक्तियों और भरी नहीं गई रिक्तियों के श्रेणीवार ब्यौरे

क्र.सं.	मंत्रालय/विभाग	अ.जा.			अ.ज.जा.			अ.पि.व.		
		रिक्तियां	भरी गई रिक्तियां	भरी नहीं गई रिक्तियां	रिक्तियां	भरी गई रिक्तियां	भरी नहीं गई रिक्तियां	रिक्तियां	भरी गई रिक्तियां	भरी नहीं गई रिक्तियां
1	रक्षा उत्पादन	7454	6515	939	6151	4805	1346	4566	4106	460
2	वित्तीय सेवाएं	1920	1261	659	2238	1222	1016	2020	1013	1007
3	परमाणु ऊर्जा	407	245	162	433	220	213	1406	781	625
4	आवासन और शहरी कार्य	250	135	115	270	102	168	707	401	306
5	डाक	890	355	535	775	191	584	1396	879	517
6	राजस्व	4052	1285	2767	2611	550	2061	3035	1490	1545
7	रेलवे	11674	4448	7226	8682	2431	6251	12614	3920	8694
8	रक्षा	2290	1133	1157	1662	622	1040	3699	1262	2437
	<b>कुल</b>	<b>28937</b>	<b>15377</b>	<b>13560</b>	<b>22822</b>	<b>10143</b>	<b>12679</b>	<b>29443</b>	<b>13852</b>	<b>15591</b>

श्री गणेश सिंह द्वारा रिक्त पद के संबंध में पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2725 के जवाब में दिनांक 10.03.2021 को उत्तर दिए जाने हेतु संदर्भित विवरण।

दिनांक 31.12.2019 (दिनांक 01.01.2020) तक की स्थिति के अनुसार बैकलॉग आरक्षित रिक्तियों के संबंध में आंकड़े

बैकलॉग रिक्तियों, भरी गई रिक्तियों और भरी नहीं गई रिक्तियों के श्रेणीवार ब्यौरे

क्र.सं.	मंत्रालय/विभाग	अ.जा.			अ.ज.जा.			अ.पि.व.		
		रिक्तियां	भरी गई रिक्तियां	भरी नहीं गई रिक्तियां	रिक्तियां	भरी गई रिक्तियां	भरी नहीं गई रिक्तियां	रिक्तियां	भरी गई रिक्तियां	भरी नहीं गई रिक्तियां
1	डाक	1379	393	986	845	158	687	1090	426	664
2	रेलवे	9767	4208	5559	7713	2250	5463	12061	5314	6747
3	आवासन और शहरी कार्य	259	141	118	272	124	148	720	431	289
4	रक्षा उत्पादन	8604	6818	1786	7352	5647	1705	4692	4156	536
5	रक्षा	1649	236	1413	1068	117	951	2732	529	2203
6	परमाणु ऊर्जा	189	52	137	189	40	149	679	108	571
7	वित्तीय सेवाएं	1527	648	879	1363	421	942	2252	1018	1234
8	राजस्व	4971	1483	3488	3214	647	2567	4336	1492	2844
	<b>कुल</b>	<b>28345</b>	<b>13979</b>	<b>14366</b>	<b>22016</b>	<b>9404</b>	<b>12612</b>	<b>28562</b>	<b>13474</b>	<b>15088</b>

श्री गणेश सिंह द्वारा रिक्त पद के संबंध में पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2725 के जवाब में दिनांक 10.03.2021 को उत्तर दिए जाने हेतु संदर्भित विवरण।

अनुलग्नक-11

अ.जा./अ.ज.जा./अ.पि.व. रिपोर्ट-1

रिपोर्ट की तारीख- 05.03.2021 :: 1:37 अपराह्न

दिनांक 01 जनवरी 2012 तक की स्थिति के अनुसार अनुसूचित जातियों, अनुसूचित जनजातियों और अन्य पिछड़े वर्गों के प्रतिनिधित्व और पूर्ववर्ती कैलेंडर वर्ष 2011 के दौरान की गई नियुक्तियों की संख्या को दर्शाने वाला वार्षिक विवरण																			
सभी मंत्रालय/विभाग/संबद्ध/अधीनस्थ कार्यालय (79 मंत्रालय/विभाग)																			
अ.जा./अ.ज.जा./अ.पि.व. का प्रतिनिधित्व (दिनांक 1/1/2012 तक की स्थिति के अनुसार)						कैलेंडर वर्ष 2011 के दौरान की गई नियुक्तियों की संख्या													
						सीधी भर्ती द्वारा					पदोन्नति द्वारा				प्रतिनियुक्ति द्वारा				
समूह	कुल कर्मचारी	अ.जा.	अ.ज.जा.	अ.पि.व.	अन्य	कुल	अ.जा.	अ.ज.जा.	अ.पि.व.	अन्य	कुल	अ.जा.	अ.ज.जा.	अन्य	कुल	अ.जा.	अ.ज.जा.	अ.पि.व.	अन्य
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	(14)	(15)	(16)	(17)	(18)	(19)	(20)
क	83837	11815	4821	8366	58835	3117	409	190	766	1752	6117	1034	381	4702	568	34	12	27	495
ख	215235	34378	14221	20068	146568	6817	1113	565	2187	2952	17963	3303	1317	13343	342	39	12	3	288
ग (सफाई कर्मचारी को छोड़कर)	2662072	459286	207322	464564	1530900	118077	20102	9580	32648	55747	87701	19507	8412	59782	3769	755	210	377	2427
ग (सफाई कर्मचारी)	58309	27733	4108	6741	19727	1402	293	139	198	772	326	117	28	181	97	11	7	7	72
<b>कुल</b>	<b>3019453</b>	<b>533212</b>	<b>230472</b>	<b>499739</b>	<b>1756030</b>	<b>129413</b>	<b>21917</b>	<b>10474</b>	<b>35799</b>	<b>61223</b>	<b>112107</b>	<b>23961</b>	<b>10138</b>	<b>78008</b>	<b>4776</b>	<b>839</b>	<b>241</b>	<b>414</b>	<b>3282</b>

श्री गणेश सिंह द्वारा रिक्त पद के संबंध में पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2725 के जवाब में दिनांक 10.03.2021 को उत्तर दिए जाने हेतु संदर्भित विवरण।

अनुलग्नक-11

अ.जा./अ.ज.जा./अ.पि.व. रिपोर्ट-1

रिपोर्ट की तारीख- 05.03.2021 :: 1:38 अपराह्न

दिनांक 01 जनवरी 2013 तक की स्थिति के अनुसार अनुसूचित जातियों, अनुसूचित जनजातियों और अन्य पिछड़े वर्गों के प्रतिनिधित्व और पूर्ववर्ती कैलेंडर वर्ष 2012 के दौरान की गई नियुक्तियों की संख्या को दर्शाने वाला वार्षिक विवरण																			
सभी मंत्रालय/विभाग/संबद्ध/अधीनस्थ कार्यालय (80 मंत्रालय/विभाग)																			
अ.जा./अ.ज.जा./अ.पि.व. का प्रतिनिधित्व (दिनांक 1/1/2013 तक की स्थिति के अनुसार)						कैलेंडर वर्ष 2012 के दौरान की गई नियुक्तियों की संख्या													
						सीधी भर्ती द्वारा					पदोन्नति द्वारा				प्रतिनियुक्ति द्वारा				
समूह	कुल कर्मचारी	अ.जा.	अ.ज.जा.	अ.पि.व.	अन्य	कुल	अ.जा.	अ.ज.जा.	अ.पि.व.	अन्य	कुल	अ.जा.	अ.ज.जा.	अन्य	कुल	अ.जा.	अ.ज.जा.	अ.पि.व.	अन्य
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	(14)	(15)	(16)	(17)	(18)	(19)	(20)
क	82700	11659	4892	9207	56942	4368	539	252	1187	2390	6175	1005	389	4781	439	40	18	7	374
ख	236465	37428	15563	23353	160121	7157	1530	624	2378	2625	18488	3384	1236	13868	281	20	10	3	248
ग (सफाई कर्मचारी को छोड़कर)	2635590	457367	207728	480283	1490212	129442	23323	14208	47092	44819	116741	23576	10214	82951	1472	255	92	168	957
ग (सफाई कर्मचारी)	119129	35630	8470	23387	51642	2764	638	323	726	1077	424	75	28	321	65	14	4	11	36
<b>कुल</b>	<b>3073884</b>	<b>542084</b>	<b>236653</b>	<b>536230</b>	<b>1758917</b>	<b>143731</b>	<b>26030</b>	<b>15407</b>	<b>51383</b>	<b>50911</b>	<b>141828</b>	<b>28040</b>	<b>11867</b>	<b>101921</b>	<b>2257</b>	<b>329</b>	<b>124</b>	<b>189</b>	<b>1615</b>



श्री गणेश सिंह द्वारा रिक्त पद के संबंध में पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2725 के जवाब में दिनांक 10.03.2021 को उत्तर दिए जाने हेतु संदर्भित विवरण।

अ.जा./अ.ज.जा./अ.पि.व. रिपोर्ट-।  
रिपोर्ट की तारीख- 05.03.2021 :: 1:39 अपराह्न

दिनांक 01 जनवरी 2014 तक की स्थिति के अनुसार अनुसूचित जातियों, अनुसूचित जनजातियों और अन्य पिछड़े वर्गों के प्रतिनिधित्व और पूर्ववर्ती कैलेंडर वर्ष 2013 के दौरान की गई नियुक्तियों की संख्या को दर्शाने वाला वार्षिक विवरण																			
सभी मंत्रालय/विभाग/संबद्ध/अधीनस्थ कार्यालय (79 मंत्रालय/विभाग)																			
अ.जा./अ.ज.जा./अ.पि.व. का प्रतिनिधित्व (दिनांक 1/1/2014 तक की स्थिति के अनुसार)						कैलेंडर वर्ष 2013 के दौरान की गई नियुक्तियों की संख्या													
						सीधी भर्ती द्वारा					पदोन्नति द्वारा				प्रतिनियुक्ति द्वारा				
समूह	कुल कर्मचारी	अ.जा.	अ.ज.जा.	अ.पि.व.	अन्य	कुल	अ.जा.	अ.ज.जा.	अ.पि.व.	अन्य	कुल	अ.जा.	अ.ज.जा.	अन्य	कुल	अ.जा.	अ.ज.जा.	अ.पि.व.	अन्य
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	(14)	(15)	(16)	(17)	(18)	(19)	(20)
क	87879	11819	4888	10113	61059	2857	423	192	866	1376	6556	1071	425	5060	452	31	12	29	380
ख	255206	42037	17553	28053	167563	5457	968	463	1944	2082	18712	4783	1676	12253	496	46	18	4	428
ग (सफाई कर्मचारी को छोड़कर)	2722103	467365	232845	548658	1473235	146186	25809	13248	50309	56820	86934	18862	8459	59613	1384	196	86	91	1011
ग (सफाई कर्मचारी)	56580	22341	3996	6460	23783	2044	484	173	710	677	807	247	68	492	61	8	2	12	39
<b>कुल</b>	<b>3121768</b>	<b>543562</b>	<b>259282</b>	<b>593284</b>	<b>1725640</b>	<b>156544</b>	<b>27684</b>	<b>14076</b>	<b>53829</b>	<b>60955</b>	<b>113009</b>	<b>24963</b>	<b>10628</b>	<b>77418</b>	<b>2393</b>	<b>281</b>	<b>118</b>	<b>136</b>	<b>1858</b>

श्री गणेश सिंह द्वारा रिक्त पद के संबंध में पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2725 के जवाब में दिनांक 10.03.2021 को उत्तर दिए जाने हेतु संदर्भित विवरण।

अ.जा./अ.ज.जा./अ.पि.व. रिपोर्ट-1  
रिपोर्ट की तारीख- 05.03.2021 :: 1:40 अपराह्न

दिनांक 01 जनवरी 2015 तक की स्थिति के अनुसार अनुसूचित जातियों, अनुसूचित जनजातियों और अन्य पिछड़े वर्गों के प्रतिनिधित्व और पूर्ववर्ती कैलेंडर वर्ष 2014 के दौरान की गई नियुक्तियों की संख्या को दर्शाने वाला वार्षिक विवरण																			
सभी मंत्रालय/विभाग/संबद्ध/अधीनस्थ कार्यालय (78 मंत्रालय/विभाग)																			
अ.जा./अ.ज.जा./अ.पि.व. का प्रतिनिधित्व (दिनांक 1/1/2015 तक की स्थिति के अनुसार)						कैलेंडर वर्ष 2014 के दौरान की गई नियुक्तियों की संख्या													
						सीधी भर्ती द्वारा					पदोन्नति द्वारा				प्रतिनियुक्ति द्वारा				
समूह	कुल कर्मचारी	अ.जा.	अ.ज.जा.	अ.पि.व.	अन्य	कुल	अ.जा.	अ.ज.जा.	अ.पि.व.	अन्य	कुल	अ.जा.	अ.ज.जा.	अन्य	कुल	अ.जा.	अ.ज.जा.	अ.पि.व.	अन्य
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	(14)	(15)	(16)	(17)	(18)	(19)	(20)
क	92226	12479	5332	11149	63266	3969	561	250	821	2337	9910	1486	732	7692	397	46	17	30	304
ख	259543	41679	17465	31456	168943	4715	736	353	1581	2045	28121	6086	2358	19677	274	37	17	8	212
ग (सफाई कर्मचारी को छोड़कर)	2842202	491013	243879	534791	1572519	114997	19480	9883	36570	49064	134754	24900	10981	98873	1777	253	111	150	1263
ग (सफाई कर्मचारी)	47535	20386	2875	5851	18423	4948	896	357	1541	2154	577	126	41	410	24	6	5	2	11
<b>कुल</b>	<b>3241506</b>	<b>565557</b>	<b>269551</b>	<b>583247</b>	<b>1823151</b>	<b>128629</b>	<b>21673</b>	<b>10843</b>	<b>40513</b>	<b>55600</b>	<b>173362</b>	<b>32598</b>	<b>14112</b>	<b>126652</b>	<b>2472</b>	<b>342</b>	<b>150</b>	<b>190</b>	<b>1790</b>

श्री गणेश सिंह द्वारा रिक्त पद के संबंध में पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2725 के जवाब में दिनांक 10.03.2021 को उत्तर दिए जाने हेतु संदर्भित विवरण।

अ.जा./अ.ज.जा./अ.पि.व. रिपोर्ट-।  
रिपोर्ट की तारीख- 05.03.2021 :: 1:40 अपराह्न

दिनांक 01 जनवरी 2016 तक की स्थिति के अनुसार अनुसूचित जातियों, अनुसूचित जनजातियों और अन्य पिछड़े वर्गों के प्रतिनिधित्व और पूर्ववर्ती कैलेंडर वर्ष 2015 के दौरान की गई नियुक्तियों की संख्या को दर्शाने वाला वार्षिक विवरण																			
सभी मंत्रालय/विभाग/संबद्ध/अधीनस्थ कार्यालय (79 मंत्रालय/विभाग)																			
अ.जा./अ.ज.जा./अ.पि.व. का प्रतिनिधित्व (दिनांक 1/1/2016 तक की स्थिति के अनुसार)						कैलेंडर वर्ष 2015 के दौरान की गई नियुक्तियों की संख्या													
						सीधी भर्ती द्वारा					पदोन्नति द्वारा				प्रतिनियुक्ति द्वारा				
समूह	कुल कर्मचारी	अ.जा.	अ.ज.जा.	अ.पि.व.	अन्य	कुल	अ.जा.	अ.ज.जा.	अ.पि.व.	अन्य	कुल	अ.जा.	अ.ज.जा.	अन्य	कुल	अ.जा.	अ.ज.जा.	अ.पि.व.	अन्य
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	(14)	(15)	(16)	(17)	(18)	(19)	(20)
क	95439	12848	5586	12641	64364	3597	457	221	848	2071	6784	1027	438	5319	703	84	38	52	529
ख	298516	47838	21404	44342	184932	10577	1354	944	2606	5673	22934	4285	1651	16998	482	53	21	24	384
ग (सफाई कर्मचारी को छोड़कर)	2840607	490886	247025	642833	1459863	102114	18006	9609	34033	40466	186562	38874	17357	130331	1449	167	41	94	1147
ग (सफाई कर्मचारी)	48951	22108	3379	7076	16388	2452	590	153	721	988	651	169	35	447	38	4	30	0	4
<b>कुल</b>	<b>3283513</b>	<b>573680</b>	<b>277394</b>	<b>706892</b>	<b>1725547</b>	<b>118740</b>	<b>20407</b>	<b>10927</b>	<b>38208</b>	<b>49198</b>	<b>216931</b>	<b>44355</b>	<b>19481</b>	<b>153095</b>	<b>2672</b>	<b>308</b>	<b>130</b>	<b>170</b>	<b>2064</b>

श्री गणेश सिंह द्वारा रिक्त पद के संबंध में पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2725 के जवाब में दिनांक 10.03.2021 को उत्तर दिए जाने हेतु संदर्भित विवरण।

अ.जा./अ.ज.जा./अ.पि.व. रिपोर्ट-।  
रिपोर्ट की तारीख- 05.03.2021 :: 1:41 अपराह्न

दिनांक 01 जनवरी 2017 तक की स्थिति के अनुसार अनुसूचित जातियों, अनुसूचित जनजातियों और अन्य पिछड़े वर्गों के प्रतिनिधित्व और पूर्ववर्ती कैलेंडर वर्ष 2016 के दौरान की गई नियुक्तियों की संख्या को दर्शाने वाला वार्षिक विवरण																			
सभी मंत्रालय/विभाग/संबद्ध/अधीनस्थ कार्यालय (76 मंत्रालय/विभाग)																			
अ.जा./अ.ज.जा./अ.पि.व. का प्रतिनिधित्व (दिनांक 1/1/2017 तक की स्थिति के अनुसार)						कैलेंडर वर्ष 2016 के दौरान की गई नियुक्तियों की संख्या													
						सीधी भर्ती द्वारा					पदोन्नति द्वारा				प्रतिनियुक्ति द्वारा				
समूह	कुल कर्मचारी	अ.जा.	अ.ज.जा.	अ.पि.व.	अन्य	कुल	अ.जा.	अ.ज.जा.	अ.पि.व.	अन्य	कुल	अ.जा.	अ.ज.जा.	अन्य	कुल	अ.जा.	अ.ज.जा.	अ.पि.व.	अन्य
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	(14)	(15)	(16)	(17)	(18)	(19)	(20)
क	79678	10503	4419	10634	54122	3307	451	217	914	1725	7128	831	351	5946	333	32	6	16	279
ख	200971	33633	13809	29035	124494	7876	1152	581	2596	3547	11976	2164	848	8964	470	61	27	24	358
ग (सफाई कर्मचारी को छोड़कर)	1844739	317305	135159	371787	1020488	63547	11308	5125	19718	27396	83437	15319	6850	61268	562	94	35	91	342
ग (सफाई कर्मचारी)	42780	17212	2784	6300	16484	1360	263	99	427	571	747	68	37	642	42	10	4	11	17
<b>कुल</b>	2168168	378653	156171	417756	1215588	76090	13174	6022	23655	33239	103288	18382	8086	76820	1407	197	72	142	996

श्री गणेश सिंह द्वारा रिक्त पद के संबंध में पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2725 के जवाब में दिनांक 10.03.2021 को उत्तर दिए जाने हेतु संदर्भित विवरण।

अ.जा./अ.ज.जा./अ.पि.व. रिपोर्ट-1  
रिपोर्ट की तारीख- 05.03.2021 :: 1:41 अपराह्न

दिनांक 01 जनवरी 2018 तक की स्थिति के अनुसार अनुसूचित जातियों, अनुसूचित जनजातियों और अन्य पिछड़े वर्गों के प्रतिनिधित्व और पूर्ववर्ती कैलेंडर वर्ष 2017 के दौरान की गई नियुक्तियों की संख्या को दर्शाने वाला वार्षिक विवरण																			
सभी मंत्रालय/विभाग/संबद्ध/अधीनस्थ कार्यालय (69 मंत्रालय/विभाग)																			
अ.जा./अ.ज.जा./अ.पि.व. का प्रतिनिधित्व (दिनांक 1/1/2018 तक की स्थिति के अनुसार)						कैलेंडर वर्ष 2017 के दौरान की गई नियुक्तियों की संख्या													
						सीधी भर्ती द्वारा					पदोन्नति द्वारा				प्रतिनियुक्ति द्वारा				
समूह	कुल कर्मचारी	अ.जा.	अ.ज.जा.	अ.पि.व.	अन्य	कुल	अ.जा.	अ.ज.जा.	अ.पि.व.	अन्य	कुल	अ.जा.	अ.ज.जा.	अन्य	कुल	अ.जा.	अ.ज.जा.	अ.पि.व.	अन्य
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	(14)	(15)	(16)	(17)	(18)	(19)	(20)
क	61353	7858	3366	9078	41051	3080	324	164	822	1770	3206	403	163	2640	161	9	8	9	135
ख	153302	26444	10621	23873	92364	1493	233	138	460	662	8949	1508	521	6920	257	30	12	37	178
ग (सफाई कर्मचारी को छोड़कर)	1737815	295443	130662	359466	952244	39019	6318	3493	11791	17417	105604	19031	8136	78437	610	63	36	83	428
ग (सफाई कर्मचारी)	44330	17575	3459	6757	16539	1541	265	111	437	728	1714	282	195	1237	93	9	4	0	80
<b>कुल</b>	<b>1996800</b>	<b>347320</b>	<b>148108</b>	<b>399174</b>	<b>1102198</b>	<b>45133</b>	<b>7140</b>	<b>3906</b>	<b>13510</b>	<b>20577</b>	<b>119473</b>	<b>21224</b>	<b>9015</b>	<b>89234</b>	<b>1121</b>	<b>111</b>	<b>60</b>	<b>129</b>	<b>821</b>

श्री गणेश सिंह द्वारा रिक्त पद के संबंध में पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2725 के जवाब में दिनांक 10.03.2021 को उत्तर दिए जाने हेतु संदर्भित विवरण।

अ.जा./अ.ज.जा./अ.पि.व. रिपोर्ट-1  
रिपोर्ट की तारीख- 05.03.2021 :: 1:42 अपराह्न

दिनांक 01 जनवरी 2019 तक की स्थिति के अनुसार अनुसूचित जातियों, अनुसूचित जनजातियों और अन्य पिछड़े वर्गों के प्रतिनिधित्व और पूर्ववर्ती कैलेंडर वर्ष 2018 के दौरान की गई नियुक्तियों की संख्या को दर्शाने वाला वार्षिक विवरण																			
सभी मंत्रालय/विभाग/संबद्ध/अधीनस्थ कार्यालय (54 मंत्रालय/विभाग)																			
अ.जा./अ.ज.जा./अ.पि.व. का प्रतिनिधित्व (दिनांक 1/1/2019 तक की स्थिति के अनुसार)						कैलेंडर वर्ष 2018 के दौरान की गई नियुक्तियों की संख्या													
						सीधी भर्ती द्वारा					पदोन्नति द्वारा				प्रतिनियुक्ति द्वारा				
समूह	कुल कर्मचारी	अ.जा.	अ.ज.जा.	अ.पि.व.	अन्य	कुल	अ.जा.	अ.ज.जा.	अ.पि.व.	अन्य	कुल	अ.जा.	अ.ज.जा.	अन्य	कुल	अ.जा.	अ.ज.जा.	अ.पि.व.	अन्य
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	(14)	(15)	(16)	(17)	(18)	(19)	(20)
क	48218	6963	2967	7819	30469	1692	205	101	482	904	3867	613	243	3011	134	13	5	5	111
ख	145744	24293	10615	19880	90956	4306	666	311	1390	1939	11000	2182	898	7920	234	29	12	45	148
ग (सफाई कर्मचारी को छोड़कर)	1696256	288076	130872	360072	917236	42382	7045	3777	13283	18277	116156	21072	9924	85160	580	68	47	149	316
ग (सफाई कर्मचारी)	40803	16492	3040	7095	14176	919	158	103	256	402	405	74	29	302	8	1	1	2	4
<b>कुल</b>	1931021	335824	147494	394866	1052837	49299	8074	4292	15411	21522	131428	23941	11094	96393	956	111	65	201	579

श्री गणेश सिंह द्वारा रिक्त पद के संबंध में पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2725 के जवाब में दिनांक 10.03.2021 को उत्तर दिए जाने हेतु संदर्भित विवरण।

अ.जा./अ.ज.जा./अ.पि.व. रिपोर्ट-1  
रिपोर्ट की तारीख- 05.03.2021 :: 1:43 अपराह्न

दिनांक 01 जनवरी 2020 तक की स्थिति के अनुसार अनुसूचित जातियों, अनुसूचित जनजातियों और अन्य पिछड़े वर्गों के प्रतिनिधित्व और पूर्ववर्ती कैलेंडर वर्ष 2019 के दौरान की गई नियुक्तियों की संख्या को दर्शाने वाला वार्षिक विवरण																					
सभी मंत्रालय/विभाग/संबद्ध/अधीनस्थ कार्यालय (43 मंत्रालय/विभाग)																					
अ.जा./अ.ज.जा./अ.पि.व. का प्रतिनिधित्व (1/1/2020 तक की स्थिति के अनुसार)							कैलेंडर वर्ष 2019 के दौरान की गई नियुक्तियों की संख्या														
समूह	कुल कर्मचारी	अ.जा.	अ.ज.जा.	अ.पि.व.	ईड ब्ल्यू एस	अन्य	सीधी भर्ती द्वारा						पदोन्नति द्वारा				प्रतिनियुक्ति द्वारा				
							कुल	अ.जा.	अ.ज.जा.	अ.पि.व.	ईड ब्ल्यू एस	अन्य	कुल	अ.जा.	अ.ज.जा.	अन्य	कुल	अ.जा.	अ.ज.जा.	अ.पि.व.	अन्य
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	(14)	(15)	(16)	(17)	(18)	(19)	(20)	(21)	(22)
क	32509	4247	1755	5190	0	21317	960	133	62	302	0	463	1574	259	105	1210	41	4	0	4	33
ख	94280	16075	6504	15607	27	56067	908	210	138	283	0	277	6975	1479	425	5071	58	8	5	7	38
ग (सफाई कर्मचारी को छोड़कर)	427066	79236	33070	95379	816	218565	11682	1802	933	3506	21	5420	14590	3567	1294	9729	120	21	16	21	62
ग (सफाई कर्मचारी)	12996	4795	892	2318	71	4920	258	53	26	81	0	98	33	9	3	21	1	0	1	0	0
<b>कुल</b>	<b>566851</b>	<b>104353</b>	<b>42221</b>	<b>118494</b>	<b>914</b>	<b>300869</b>	<b>13808</b>	<b>2198</b>	<b>1159</b>	<b>4172</b>	<b>21</b>	<b>6258</b>	<b>23172</b>	<b>5314</b>	<b>1827</b>	<b>16031</b>	<b>220</b>	<b>33</b>	<b>22</b>	<b>32</b>	<b>133</b>

GOVERNMENT OF INDIA  
MINISTRY OF PERSONNEL, PUBLIC GRIEVANCES AND PENSIONS  
(DEPARTMENT OF PERSONNEL AND TRAINING)

LOK SABHA  
UNSTARRED QUESTION NO. 2725  
(TO BE ANSWERED ON 10.03.2021)

VACANT POSTS

†2725. SHRI GANESH SINGH:

Will the PRIME MINISTER be pleased to state:

- (a) the reserved/unreserved vacancy-wise, caste-wise and post-wise details of various Ministries, departments, Government Undertakings, Central Universities, IIT, IIM, NIT, AIIMS, Central agricultural institutions and Central Medical Institutions under Central Government from 8.9.1993 to 31.12.2021 along with the category-wise details of sanctioned posts, vacancies filled, vacant posts, shortfall and backlog;
- (b) whether any review meeting was held to ensure time bound recruitment and to ascertain the reasons of shortfall and backlog posts of OBC at Central level and the details of monitoring mechanism developed to ensure recruitment in prescribed time limit and if so, the details thereof;
- (c) whether any action is taken against such officers who did not fulfill the backlog posts within the prescribed time-limit and if not, the rule under which an action cannot be taken; and
- (d) the time by when backlog posts of reserved category is likely to be filled?

ANSWER

MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF PERSONNEL, PUBLIC GRIEVANCES  
AND PENSIONS AND MINISTER OF STATE IN THE PRIME MINISTER'S OFFICE  
(DR. JITENDRA SINGH)

(a) & (b): Department of Personnel and Training (DoPT) monitors, w.e.f. 31.12.2016, as on 1<sup>st</sup> January of each year, the progress in filling up of backlog reserved vacancies for SCs, STs & OBCs with ten Ministries/Departments, having more than 90% of the employees of Central Government. These Ministries/Departments collect these data from their attached/subordinate offices, Central Public Sector Undertakings, Financial Institutions, Nationalized Banks, etc and, thereafter, furnish consolidated data to DoPT. Ministry/Department-wise and category-wise details of backlog reserved vacancies, as on 01.01.2017, 01.01.2018, 01.01.2019 & 01.01.2020, are at Annexue-I. Institute specific data, caste-wise and post-wise, is not centrally maintained by DoPT.

DoPT also collects online data on representation and appointment (direct recruitment/promotion) of SCs, STs and OBCs, w.e.f. 01.01.2012, in the posts and services of the Central Government. Details on representation and appointment (direct recruitment/promotion) of SCs, STs and OBCs as provided by the Ministries/Departments including their attached and subordinate offices w.e.f. 01.01.2012 to 01.01.2020, are at Annexure-II.



The Government had constituted a Committee to make in-depth analysis of the reasons for non-filling up of reserved vacancies/ less employability of Scheduled Castes (SCs), Scheduled Tribes (STs) and Other Backward Classes (OBCs) in Government Sector and to suggest remedial measures.

In view of recommendations of the Committee, DoPT issued instructions to all Ministries/Departments of the Central Government to constitute an In-House Committee for identification of backlog reserved vacancies, to study the root cause of such vacancies, to initiate measures to remove the factors causing such vacancies and to fill them up through Special Recruitment Drives.

(c): Each Ministry/Department of the Central Government is required to designate an officer at least of the rank of Deputy Secretary, as Liaison Officer, to ensure due compliance of the orders and instructions pertaining to reservation admissible to SCs, STs and OBCs. Further, each Ministry/Department is required to set up a Special Reservation Cell under the direct control of the Liaison Officer to assist her/him in discharge of duties.

(d): Filling of vacancies along with backlog reserved vacancies is a continuous process.

\*\*\*\*\*

**STATEMENT REFERRED TO IN REPLY OF LOK SABHA UNSTARRED  
QUESTION NO.2725 FOR ANSWER ON 10.03.2021 BY SHRI GANESH SINGH  
REGARDING VACANT POSTS**

**Category-wise details of backlog vacancies (as on 31.12.2016), vacancies filled up (as on 31.12.2016) and unfilled vacancies (as on 01.01.2017)**

S. No.	Ministry/ Deptt.	SC			ST			OBC		
		Vacancies	Filled up	Unfilled	Vacancies	Filled up	Unfilled	Vacancies	Filled up	Unfilled
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	
1	Posts	673	372	301	717	257	460	718	234	484
2	Defence Production	1014	1013	1	1597	1579	18	164	149	15
3	Financial Services	9528	8598	930	6456	5391	1065	14455	13030	1425
4	Atomic Energy	292	195	97	398	191	207	1444	802	642
5	Defence	703	304	399	893	527	366	2707	1439	1268
6	Railways	2194	2049	145	4266	3942	324	2204	2194	10
7	Revenue	3631	1220	2411	2226	585	1641	5064	2076	2988
8	Urban Development	226	75	151	257	82	175	692	95	597
9	Human Resources Development	926	336	590	614	145	469	1557	571	986
10	Home Affairs	10011	6813	3198	5405	3175	2230	11557	6437	5120
	<b>Total</b>	<b>29198</b>	<b>20975</b>	<b>8223</b>	<b>22829</b>	<b>15874</b>	<b>6955</b>	<b>40562</b>	<b>27027</b>	<b>13535</b>

**STATEMENT REFERRED TO IN REPLY OF LOK SABHA UNSTARRED QUESTION NO.2725 FOR ANSWER ON 10.03.2021 BY SHRI GANESH SINGH REGARDING VACANT POSTS**

**DATA ON BACKLOG RESERVED VACANCIES AS ON 31.12.2017 (01.01.2018)**

Category-wise details of backlog vacancies, vacancies filled up and unfilled vacancies

S.N.	Ministry/ Department	SC			ST			OBC		
		Vacancies	Filled up	unfilled	Vacancies	Filled up	unfilled	Vacancies	Filled up	unfilled
1	Posts	353	129	224	218	37	181	305	109	196
2	Defence Production	4889	3560	1329	4086	2428	1658	2812	2408	404
3	Financial Services	1790	559	1231	1923	815	1108	1987	707	1280
4	Atomic Energy	292	209	83	398	239	159	1444	933	511
5	Defence	2579	1105	1474	1752	758	994	5287	1859	3428
6	Railways	145	145	0	324	324	0	10	10	0
7	Housing & Urban Affairs	208	57	151	262	76	186	532	68	464
8	Human Resources Development	1556	423	1133	1225	333	892	2105	483	1622
9	Home Affairs	10391	4541	5850	8086	2703	5383	12466	6206	6260
10	Revenue	5033	1418	3615	3045	566	2479	3419	1506	1913
	<b>Total</b>	<b>27236</b>	<b>12146</b>	<b>15090</b>	<b>21319</b>	<b>8279</b>	<b>13040</b>	<b>30367</b>	<b>14289</b>	<b>16078</b>

**STATEMENT REFERRED TO IN REPLY OF LOK SABHA UNSTARRED  
QUESTION NO.2725 FOR ANSWER ON 10.03.2021 BY SHRI GANESH SINGH  
REGARDING VACANT POSTS**

**DATA ON BACKLOG RESERVED VACANCIES AS ON 31.12.2018 (01.01.2019)  
Category-wise details of backlog vacancies, vacancies filled up and unfilled vacancies**

Sl. No.	Ministry/ Department	SC			ST			OBC		
		Vacancies	Filled up	unfilled	Vacancies	Filled up	unfilled	Vacancies	Filled up	unfilled
1	Defence Production	7454	6515	939	6151	4805	1346	4566	4106	450
2	Financial Services	1920	1261	659	2238	1222	1016	2020	1013	1007
3	Atomic Energy	407	245	162	433	220	213	1406	781	625
4	Housing & Urban Affairs	250	135	115	270	102	168	707	401	306
5	Posts	890	355	535	775	191	584	1396	879	517
6	Revenue	4052	1285	2767	2611	550	2061	3035	1490	1545
7	Railways	11674	4448	7226	8682	2431	6251	12614	3920	8694
8	Defence	2290	1133	1157	1662	622	1040	3699	1262	2437
	<b>Total</b>	<b>28937</b>	<b>15377</b>	<b>13560</b>	<b>22822</b>	<b>10143</b>	<b>12679</b>	<b>29443</b>	<b>13852</b>	<b>15591</b>

**STATEMENT REFERRED TO IN REPLY OF LOK SABHA UNSTARRED QUESTION NO.2725 FOR ANSWER ON 10.03.2021 BY SHRI GANESH SINGH REGARDING VACANT POSTS**

DATA ON BACKLOG RESERVED VACANCIES AS ON 31.12.2019 (01.01.2020)

Category-wise details of backlog vacancies, vacancies filled up and unfilled vacancies

S. No	Ministry/ Department	SC		ST		OBC				
		Vacancies	Filled up	unfilled	Vacancies	Filled up	unfilled	Vacancies	Filled up	unfilled
1	Posts	1379	393	986	845	158	687	1090	426	664
2	Railways	9767	4208	5559	7713	2250	5463	12061	5314	6747
3	Housing & Urban Affairs	259	141	118	272	124	148	720	431	289
4	Defence Production	8604	6818	1786	7352	5647	1705	4692	4156	536
5	Defence	1649	236	1413	1068	117	951	2732	529	2203
6	Atomic Energy	189	52	137	189	40	149	679	108	571
7	Financial Services	1527	648	879	1363	421	942	2252	1018	1234
8	Revenue	4971	1483	3488	3214	647	2567	4336	1492	2844
	<b>Total</b>	<b>28345</b>	<b>13979</b>	<b>14366</b>	<b>22016</b>	<b>9404</b>	<b>12612</b>	<b>28562</b>	<b>13474</b>	<b>15088</b>

4

**STATEMENT REFERRED TO IN REPLY OF LOK SABHA UNSTARRED  
QUESTION NO.2725 FOR ANSWER ON 10.03.2021 BY SHRI GANESH SINGH  
REGARDING VACANT POSTS**

Annexure - II

SC/ST/OBC REPORT-I  
Date of Report- 05/03/2021 :: 1:37PM

**Annual Statement Showing The Representation Of SCs, STs And OBCs As On 1st January 2012 And Number Of Appointments Made During The  
Preceding Calendar Year 2011**

Ministry/Department/Attached/Subordinate Office: All (79 Mln Depts)

Representation of SCs/STs/OBCs (As On 1/1/2012)		Number of Appointments made during the calendar year 2011																			
		By Direct Recruitment					By Promotion					By Deputation									
Groups	Total Employee	SCs	STs	OBCs	Others	Total	SCs	STs	OBCs	Others	Total	SCs	STs	OBCs	Others	Total	SCs	STs	OBCs	Others	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	(14)	(15)	(16)	(17)	(18)	(19)	(20)		
A	83837	11815	4821	8366	58835	3117	409	190	766	1752	6117	1034	381	4702	568	34	12	27	495		
B	215235	34378	14221	20068	146568	6817	1113	565	2187	2952	17963	3303	1317	13343	342	39	12	3	288		
C(Excluding Safai Karmchani)	2662072	459286	207322	464564	1530900	118077	20102	9580	32648	55747	87701	19507	8412	59782	3769	755	210	377	2427		
C(Safai Karmchani)	58309	27733	4108	6741	19727	1402	293	139	198	772	326	117	28	181	97	11	7	7	72		
<b>Total</b>	<b>3019453</b>	<b>533212</b>	<b>230472</b>	<b>499739</b>	<b>1756030</b>	<b>129413</b>	<b>21917</b>	<b>10474</b>	<b>35799</b>	<b>61223</b>	<b>112107</b>	<b>23961</b>	<b>10138</b>	<b>78008</b>	<b>4776</b>	<b>839</b>	<b>241</b>	<b>414</b>	<b>3282</b>		

5

**STATEMENT REFERRED TO IN REPLY OF LOK SABHA UNSTARRED  
QUESTION NO.2725 FOR ANSWER ON 10.03.2021 BY SHRI GANESH SINGH  
REGARDING VACANT POSTS**

Annexure - II

SC/ST/OBC REPORT  
Date of Report-05/03/2021 :: 1:38PM

Annual Statement Showing The Representation Of SCs, STs And OBCs As On 1st January 2013 And Number Of Appointments Made During The  
Preceding Calendar Year 2012

Ministry/Department/Attached/Subordinate Office: All (80 Mm Dept)

Representation of SCs/STs/OBCs (As On 1/1/2013)		Number of Appointments made during the calendar year 2012																	
		By Direct Recruitment					By Promotion					By Deputation							
Groups	Total Employee	SCs	STs	OBCs	Others	Total	SCs	STs	OBCs	Others	Total	SCs	STs	OBCs	Others	Total			
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	(14)	(15)	(16)	(17)	(18)	(19)	(20)
A	82700	11659	4892	9207	56942	4368	539	252	1187	2390	6175	1005	389	4781	439	40	18	7	374
B	236465	37428	15563	23353	160121	7157	1530	624	2378	2625	18488	3384	1236	13868	281	20	10	3	248
C(Excluding Safai Karmchari)	2635590	457367	207728	480283	1490212	129442	23323	14208	47092	44819	116741	23576	10214	82951	1472	255	92	168	957
C(Safai Karmchari)	119129	35630	8470	23387	51642	2764	638	323	726	1077	424	75	28	321	65	14	4	11	36
<b>Total</b>	<b>3073884</b>	<b>542084</b>	<b>236653</b>	<b>536230</b>	<b>1758917</b>	<b>143731</b>	<b>26030</b>	<b>15407</b>	<b>51383</b>	<b>50911</b>	<b>141828</b>	<b>28040</b>	<b>11867</b>	<b>101921</b>	<b>2257</b>	<b>329</b>	<b>124</b>	<b>189</b>	<b>1615</b>

**STATEMENT REFERRED TO IN REPLY OF LOK SABHA UNSTARRED  
QUESTION NO.2725 FOR ANSWER ON 10.03.2021 BY SHRI GANESH SINGH  
REGARDING VACANT POSTS**

SC/ST/OBC REPORT  
Date of Report- 05/03/2021 :: 1:59PM

Annual Statement Showing The Representation Of SCs, STs And OBCs As On 1st January 2014 And Number Of Appointments Made During The  
Preceding Calendar Year 2013

Ministry/Department/Attached/Subordinate Office: All (79 MM) Depts

Representation of SCs/STs/OBCs (As On 1/1/2014)		Number of Appointments made during the calendar year 2013																	
		By Direct Recruitment			By Promotion			By Deputation											
Groups	Total Employee	SCs	STs	OBCs	Others	Total	SCs	STs	OBCs	Others	Total	SCs	STs	OBC	Others				
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	(14)	(15)	(16)	(17)	(18)	(19)	(20)
A	87879	11819	4888	10113	61059	2857	423	192	866	1376	6556	1071	425	5060	452	31	12	29	380
B	255206	42037	17553	28053	167563	5457	968	463	1944	2082	18712	4783	1676	12253	496	46	18	4	428
C(Excluding Safai Karmchari)	2722103	467365	232845	548658	1473235	146186	25809	13248	50309	56820	86934	18862	8459	59613	1384	196	86	91	1011
C(Safai Karmchari)	56580	22341	3996	6460	23783	2044	484	173	710	677	807	247	68	492	61	8	2	12	39
<b>Total</b>	<b>3121768</b>	<b>543562</b>	<b>259282</b>	<b>593284</b>	<b>1725640</b>	<b>156544</b>	<b>27684</b>	<b>14076</b>	<b>53829</b>	<b>60955</b>	<b>113009</b>	<b>24963</b>	<b>10628</b>	<b>77418</b>	<b>2393</b>	<b>281</b>	<b>118</b>	<b>136</b>	<b>1858</b>



**STATEMENT REFERRED TO IN REPLY OF LOK SABHA UNSTARRED  
QUESTION NO.2725 FOR ANSWER ON 10.03.2021 BY SHRI GANESH SINGH  
REGARDING VACANT POSTS**

*SCS/IOBC REPORT-I  
Date of Report- 05/03/2021 :: 1:40PM*

Annual Statement Showing The Representation Of SCs, STs And OBCs As On 1st January 2015 And Number Of Appointments Made During The  
Preceding Calendar Year 2014

Ministry/Department/Attached/Subordinate Office: All (78 Min/Depts)

Representation of SCs/STs/OBCs (As On 1/1/2015)		Number of Appointments made during the calendar year 2014																			
		By Direct Recruitment					By Promotion					By Deputation									
Groups	Total Employee	SCs	STs	OBCs	Others	Total	SCs	STs	OBCs	Others	Total	SCs	STs	OBCs	Others	Total	SCs	STs	OBCs	Others	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	(14)	(15)	(16)	(17)	(18)	(19)	(20)		
A	92226	12479	5332	11149	63266	3969	561	250	821	2337	9910	1486	732	7692	397	46	17	30	304		
B	259543	41679	17465	31456	168943	4715	736	353	1581	2045	28121	6086	2358	19677	274	37	17	8	212		
C(Excluding Safai Karmchhari)	2842202	491013	243879	534791	1572519	114997	19480	9883	36570	49064	134754	24900	10981	98873	1777	253	111	150	1263		
C(Safai Karmchhari)	47535	20386	2875	5851	18423	4948	896	357	1541	2154	577	126	41	410	24	6	5	2	11		
<b>Total</b>	<b>3241506</b>	<b>565557</b>	<b>269551</b>	<b>583247</b>	<b>1823151</b>	<b>128629</b>	<b>21673</b>	<b>10843</b>	<b>40513</b>	<b>55600</b>	<b>173362</b>	<b>32598</b>	<b>14112</b>	<b>126652</b>	<b>2472</b>	<b>342</b>	<b>150</b>	<b>190</b>	<b>1790</b>		

**STATEMENT REFERRED TO IN REPLY OF LOK SABHA UNSTARRED  
QUESTION NO.2725 FOR ANSWER ON 10.03.2021 BY SHRI GANESH SINGH  
REGARDING VACANT POSTS**

SC/ST/OBC REPORT-I  
Date of Report- 05/03/2021 :: 1:40PM

Annual Statement Showing The Representation Of SCs, STs And OBCs As On 1st January 2016 And Number Of Appointments Made During The  
Preceding Calendar Year 2015

Ministry/Department/Attached/Subordinate Office: All (79 Min/Depts)

Representation of SCs/STs/OBCs (As On 1/1/2016)		Number of Appointments made during the calendar year 2015																		
		By Direct Recruitment					By Promotion					By Deputation								
Groups	Total Employee	SCs	STs	OBCs	Others	Total	SCs	STs	OBCs	Others	Total	SCs	STs	OBCs	Others	Total	SCs	STs	OBCs	Others
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	(14)	(15)	(16)	(17)	(18)	(19)	(20)	(21)
A	95439	12848	5586	12641	64364	3597	457	221	848	2071	6784	1027	438	5319	703	84	38	52	529	
B	298516	47838	21404	44342	184932	10577	1354	944	2606	5673	22934	4285	1651	16998	482	53	21	24	384	
C(Excluding Safai Karmchhari)	2840607	490886	247025	642833	1459863	102114	18006	9609	34033	40466	186562	38874	17357	130331	1449	167	41	94	1147	
C(Safai Karmchhari)	48951	22108	3379	7076	16388	2452	590	153	721	988	651	169	35	447	38	4	30	0	4	
<b>Total</b>	<b>3283513</b>	<b>573680</b>	<b>277394</b>	<b>706892</b>	<b>1725547</b>	<b>118740</b>	<b>20407</b>	<b>10927</b>	<b>38208</b>	<b>49198</b>	<b>216931</b>	<b>44355</b>	<b>19481</b>	<b>153095</b>	<b>2672</b>	<b>308</b>	<b>130</b>	<b>170</b>	<b>2064</b>	

**STATEMENT REFERRED TO IN REPLY OF LOK SABHA UNSTARRED  
QUESTION NO.2725 FOR ANSWER ON 10.03.2021 BY SHRI GANESH SINGH  
REGARDING VACANT POSTS**

**SC/ST/OBC REPORT-I  
Date of Report- 05/03/2021 :: 1:41PM**

Annual Statement Showing The Representation Of SCs, STs And OBCs As On 1st January, 2017 And Number Of Appointments Made During The  
Preceding Calendar Year, 2016

Ministry/Department/Attached/Subordinate Office: All (76 Min/Depts)

Representation of SCs/STs/OBCs (As On 1/1/2017)		Number of Appointments made during the calendar year 2016																	
		By Direct Recruitment					By Promotion			By Deputation									
Groups	Total Employee	SCs	STs	OBCs	Others	Total	SCs	STs	OBCs	Others	Total	SCs	STs	OBCs	Others				
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	(14)	(15)	(16)	(17)	(18)	(19)	(20)
A	79678	10503	4419	10634	54122	3307	451	217	914	1725	7128	831	351	5946	333	32	6	16	279
B	200971	33633	13809	29035	124494	7876	1152	581	2596	3547	11976	2164	848	8964	470	61	27	24	358
C(Excluding Safai Karmchari)	1844739	317305	135159	371787	1020488	63547	11308	5125	19718	27396	83437	15319	6850	61268	562	94	35	91	342
C(Safai Karmchari)	42780	17212	2784	6300	16484	1360	263	99	427	571	747	68	37	642	42	10	4	11	17
<b>Total</b>	<b>2168168</b>	<b>378653</b>	<b>156171</b>	<b>417756</b>	<b>1215588</b>	<b>76090</b>	<b>13174</b>	<b>6022</b>	<b>23655</b>	<b>33239</b>	<b>103288</b>	<b>18382</b>	<b>8086</b>	<b>76820</b>	<b>1407</b>	<b>197</b>	<b>72</b>	<b>142</b>	<b>996</b>

**STATEMENT REFERRED TO IN REPLY OF LOK SABHA UNSTARRED  
QUESTION NO.2725 FOR ANSWER ON 10.03.2021 BY SHRI GANESH SINGH  
REGARDING VACANT POSTS**

**SCS/ST/OBC REPORT-I  
Date of Report- 05/03/2021 :: 1:41PM**

Annual Statement Showing The Representation Of SCs, STs And OBCs As On 1st January 2018 And Number Of Appointments Made During The  
Preceding Calendar Year 2017

Ministry/Department/Attached/Subordinate Office: All (69 MM Deptts)

Groups	Representation of SCs/STs/OBCs (As On 1/1/2018)										Number of Appointments made during the calendar year 2017									
	Total Employee	SCs	STs	OBCs	Others	By Direct Recruitment			By Promotion			By Deputation								
						Total	SCs	STs	OBCs	Others	Total	SCs	STs	Others	Total	SCs	STs	OBCs	Others	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	(14)	(15)	(16)	(17)	(18)	(19)	(20)	
A	61353	7858	3366	9078	41051	3080	324	164	822	1770	3206	403	163	2640	161	9	8	9	135	
B	153302	26444	10621	23873	92364	1493	233	138	460	662	8949	1508	521	6920	257	30	12	37	178	
C(Excluding Safai Karmchari)	1737815	295443	130662	359466	952244	39019	6318	3493	11791	17417	105604	19031	8136	78437	610	63	36	83	428	
C(Safai Karmchari)	44330	17575	3459	6757	16539	1541	265	111	437	728	1714	282	195	1237	93	9	4	0	80	
<b>Total</b>	<b>1996800</b>	<b>347320</b>	<b>148108</b>	<b>399174</b>	<b>1102198</b>	<b>45133</b>	<b>7140</b>	<b>3906</b>	<b>13510</b>	<b>20577</b>	<b>119473</b>	<b>21224</b>	<b>9015</b>	<b>89234</b>	<b>1121</b>	<b>111</b>	<b>60</b>	<b>129</b>	<b>821</b>	

**STATEMENT REFERRED TO IN REPLY OF LOK SABHA UNSTARRED  
QUESTION NO.2725 FOR ANSWER ON 10.03.2021 BY SHRI GANESH SINGH  
REGARDING VACANT POSTS**

SC/ST/OBC REPORT-I  
Date of Report- 05/03/2021 :: 1:42PM

Annual Statement Showing The Representation Of SCs, STs And OBCs As On 1st January 2019 And Number Of Appointments Made During The  
Preceding Calendar Year 2018

Ministry/Department/Attached/Subordinate Office: All (57. Min/Dyets)

Representation of SCs/STs/OBCs (As On 1/1/2019)		Number of Appointments made during the calendar year 2018																			
		By Direct Recruitment					By Promotion					By Deputation									
Groups	Total Employee	SCs	STs	OBCs	Others	Total	SCs	STs	OBCs	Others	Total	SCs	STs	OBCs	Others	Total	SCs	STs	OBCs	Others	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	(14)	(15)	(16)	(17)	(18)	(19)	(20)	(21)	(22)
A	48218	6963	2967	7819	30469	1692	205	101	482	904	3867	613	243	3011	134	13	5	5	111		
B	145744	24293	10615	19880	90956	4306	666	311	1390	1939	11000	2182	898	7920	234	29	12	45	148		
C (Excluding Safai Karmchhari)	1696256	288076	130872	360072	917236	42382	7045	3777	13283	18277	116156	21072	9924	85160	580	68	47	149	316		
C (Safai Karmchhari)	40803	16492	3040	7095	14176	919	158	103	256	402	405	74	29	302	8	1	1	2	4		
<b>Total</b>	<b>1931021</b>	<b>335824</b>	<b>147494</b>	<b>394866</b>	<b>1052837</b>	<b>49299</b>	<b>8074</b>	<b>4292</b>	<b>15411</b>	<b>21522</b>	<b>131428</b>	<b>23941</b>	<b>11094</b>	<b>96393</b>	<b>956</b>	<b>111</b>	<b>65</b>	<b>201</b>	<b>579</b>		

**STATEMENT REFERRED TO IN REPLY OF LOK SABHA UNSTARRED  
QUESTION NO.2725 FOR ANSWER ON 10.03.2021 BY SHRI GANESH SINGH  
REGARDING VACANT POSTS**

**SC/ST/OBC REPORT-I  
Date of Report- 05/03/2021 :: 1:43PM**

**Annual Statement Showing The Representation Of SCs, STs And OBCs As On 1st January 2020 And Number Of Appointments Made During The Preceding  
Calendar Year 2019**

**Ministry/Department/Attached/Subordinate Office: All (43 Yln Dept)**

		Number of Appointments made during the calendar year 2019																							
Representation of SCs/STs/OBCs (As On 1/1/2020)		By Direct Recruitment						By Promotion						By Deputation											
Groups	Total Employee	SCs	STs	OBCs	EWS	Others	Total	SCs	STs	OBCs	EWS	Others	Total	SCs	STs	OBCs	EWS	Others	Total	SCs	STs	OBCs	EWS	Others	Total
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	(14)	(15)	(16)	(17)	(18)	(19)	(20)	(21)	(22)	(23)	(24)	(25)	(26)
A	32509	4247	1755	5190	0	21317	960	133	62	302	0	463	1574	259	105	1210	41	4	0	4	0	4	33		
B	94280	16075	6504	15607	27	56067	908	210	138	283	0	277	6975	1479	425	5071	58	8	5	7	38				
C(Excluding Safai Karmchhari)	427066	79236	33070	95379	816	218565	11682	1802	933	3506	21	5420	14590	3567	1294	9729	120	21	16	21	62				
C(Safai Karmchhari)	12996	4795	892	2318	71	4920	258	53	26	81	0	98	33	9	3	21	1	0	1	0	0				
<b>Total</b>	<b>566851</b>	<b>104353</b>	<b>42221</b>	<b>118494</b>	<b>914</b>	<b>300869</b>	<b>13808</b>	<b>2198</b>	<b>1159</b>	<b>4172</b>	<b>21</b>	<b>6258</b>	<b>23172</b>	<b>5314</b>	<b>1827</b>	<b>16031</b>	<b>220</b>	<b>33</b>	<b>22</b>	<b>32</b>	<b>133</b>				

